
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n.   248    del   14/12/2022 
 
OGGETTO: Convenzione con la Fondazione Istituto “THEVENIN” di Arezzo, per lo svolgimento 

dell’attività assistenziale a favore di Minori – Atto di indirizzo. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di dicembre  alle ore 16:00 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

Componenti Giunta Municipale Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                               Assessore X  
Foscari Filippo                                                           Assessore X  
Mistretta Stefano Maurizio                                    Assessore X  
Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore X  
Calamia Luigi                                                            Assessore  X  

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino. 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei componenti della 

Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta del Responsabile della II Direzione Organizzativa di seguito riportata:   

Premesso che:  

- l'Amministrazione Comunale, in attuazione dell’art. 6 comma 4 della legge 8 novembre 2000, n. 328, avente 
ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, previamente 
informata, assume gli obblighi connessi all'eventuale integrazione economica per i soggetti per i quali si renda 
necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali; 
Vista la relazione prot. n. 516 del 18.05.2022 con la quale il Servizio Sociale professionale di questo Ente ha 

ritenuto opportuno e necessario, in accordo con la comunità di accoglienza, che la giovane ospite della 

Fondazione “THEVENIN” - comunità “Edelweiss” -, con sede legale ad Arezzo, prosegua il percorso comunitario 

intrapreso;   

Dato atto che: 

- ragioni tecniche, economiche, e di opportunità politico-sociale, inducono l'Amministrazione comunale ad 

attuare il servizio residenziale in favore dei minori in alternativa alla gestione diretta mediante la stipula di 

convenzione con enti del privato sociale sulla scorta di elementi di valutazione che privilegino il carattere 

relazionale e professionale delle prestazioni richieste e le motivazioni poste a base dell'attività svolta dai 

medesimi enti, oltre alla necessità di pervenire ad economie di bilancio ed a una migliore qualità del servizio; 

- che lo strumento della convenzione con gli enti assistenziali trova ulteriore legittimazione nell'art. 16, 4° 

comma, lett. c), della legge regionale n. 22/86, nella legge n. 142/90, capo VIII, e nella legge regionale n. 48/91, 

art. 1, comma I, lett. e), atteso il valore fiduciario del rapporto contrattuale che deve intercorrere tra 

l'Amministrazione comunale e l'ente prescelto; 

- che gli enti assistenziali concorrono all'attuazione del programma comunale dei servizi socio-assistenziali 

mettendo a disposizione, nel rispetto della propria autonomia giuridico - amministrativa e di ispirazione: locali, 

attrezzature, arredi, impianti, in conformità agli standard regionali, nonchè personale specificamente 

qualificato; 

Dato atto che la Fondazione “THEVENIN” con sede legale ad Arezzo, risulta regolarmente accreditata al 

funzionamento quale struttura per attività assistenziali riferite a servizi residenziali (casa accoglienza per 

l’infanzia – comunità educatrice – casa gestanti e madri) ai sensi della Legge Regionale Toscana n. 82 del 

28/12/2009, giusta autorizzazione dal Comune di Arezzo – Ufficio Amministrativo e Sanità con Prot. Gen. n. 

312534/4.5.3 del 07.12.2000; 

Ritenuto opportuno e necessario per le suesposte motivazioni sottoscrivere la convenzione con la Fondazione 

“THEVENIN”, ente gestore della comunità “Edelweiss”, con sede legale ad Arezzo – autorizzata a funzionare 

dal Comune di Arezzo – Ufficio Amministrativo e Sanità con Prot. Gen. n. 312534/4.5.3 del 07.12.2000 (casa 

accoglienza per l’infanzia – comunità educatrice – casa gestanti e madri), secondo lo schema all’allegato “1” alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. 

Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1 – lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012, il 

parere favorevole del Responsabile della II Direzione Organizzativa per quanto riguarda la responsabilità 

tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole di 

regolarità contabile del Responsabile della IX Direzione Organizzativa; 

Vista la L.R. n. 22 del 1986; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia; 



Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;  

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 

 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. ASSUMERE il presente atto di indirizzo stabilendo di sottoscrivere la convenzione con la Fondazione 

“THEVENIN”, ente gestore della comunità “Edelweiss”, con sede legale ad Arezzo – autorizzata a 

funzionare dal Comune di Arezzo – Ufficio Amministrativo e Sanità con Prot. Gen. n. 312534/4.5.3 del 

07.12.2000 (casa accoglienza per l’infanzia – comunità educatrice – casa gestanti e madri), secondo lo 

schema allegato “1” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2. DEMANDARE al Responsabile della II Direzione Organizzativa l’adozione dei consequenziali atti di 

gestione. 

3.  ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e l’insussistenza, neppure 

potenziale, di ipotesi di conflitti di interessi. 

4. PUBBLICARE la deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

5. DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 

44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                   F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

    F.to Grazia Zizzo                                                                        F.to  Cinzia Gambino 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  14/12/2022 

 

 

 

                            IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

                                  F.to  Cinzia Gambino 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           __________________________ 

 

 

 



 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
                          LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

II DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

“SERVIZI AL CITTADINO” 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

OGGETTO: convenzione con la Fondazione Istituto 

“THEVENIN”, per lo svolgimento dell’attività assistenziale 

a favore di Minori – Atto di indirizzo  

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale nella seduta 

Del 14/12/2022 con deliberazione n. 248 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12,  

comma 2°, della L.R. 44/91: 

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Lì ________________                                    Lì  14/12/2022 

  

 

        L’ASSESSORE RELATORE                             Responsabile del Procedimento 
 

                                                                                Dott.ssa Anna Alaimo 

                                                                                      F.to Anna Alaimo 

                                                                    
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Data 14/12/2022 

                                                      IL RESPONSABILE 
                                         Avv. Simone Marcello Caradonna 
                                          F.to Simone Marcello Caradonna 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere 

__Favorevole 

____________________________________________ 

_____________________________________________ 

 

 

Data 14/12/2022 

                                                     IL RESPONSABILE 

                                     Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                      F.to  Andrea Antonino Di Como 

____________________________________________________ 

                     
                     IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA      
€. ______________________ 

 
 AL  CAP.___________  IPR N.________________ 
 
  Data,_________________ 

                         IL RESPONSABILE 
 



 

Il Responsabile della II Direzione Organizzativa 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente 

deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

Premesso che:  

- l'Amministrazione Comunale, in attuazione dell’art. 6 comma 4 della legge 8 novembre 2000, n. 328, avente 
ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, previamente 
informata, assume gli obblighi connessi all'eventuale integrazione economica per i soggetti per i quali si renda 
necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali; 
Vista la relazione prot. n. 516 del 18.05.2022 con la quale il Servizio Sociale professionale di questo Ente ha 

ritenuto opportuno e necessario, in accordo con la comunità di accoglienza, che la giovane ospite della 

Fondazione “THEVENIN” - comunità “Edelweiss” -, con sede legale ad Arezzo, prosegua il percorso 

comunitario intrapreso;   

Dato atto che: 

- ragioni tecniche, economiche, e di opportunità politico-sociale, inducono l'Amministrazione comunale ad 

attuare il servizio residenziale in favore dei minori in alternativa alla gestione diretta mediante la stipula di 

convenzione con enti del privato sociale sulla scorta di elementi di valutazione che privilegino il carattere 

relazionale e professionale delle prestazioni richieste e le motivazioni poste a base dell'attività svolta dai 

medesimi enti, oltre alla necessità di pervenire ad economie di bilancio ed a una migliore qualità del servizio; 

- che lo strumento della convenzione con gli enti assistenziali trova ulteriore legittimazione nell'art. 16, 4° 

comma, lett. c), della legge regionale n. 22/86, nella legge n. 142/90, capo VIII, e nella legge regionale n. 

48/91, art. 1, comma I, lett. e), atteso il valore fiduciario del rapporto contrattuale che deve intercorrere tra 

l'Amministrazione comunale e l'ente prescelto; 

- che gli enti assistenziali concorrono all'attuazione del programma comunale dei servizi socio-assistenziali 

mettendo a disposizione, nel rispetto della propria autonomia giuridico - amministrativa e di ispirazione: 

locali, attrezzature, arredi, impianti, in conformità agli standard regionali, nonchè personale specificamente 

qualificato; 

Dato atto che la Fondazione “THEVENIN” con sede legale ad Arezzo, risulta regolarmente accreditata al 

funzionamento quale struttura per attività assistenziali riferite a servizi residenziali (casa accoglienza per 

l’infanzia – comunità educatrice – casa gestanti e madri) ai sensi della Legge Regionale Toscana n. 82 del 

28/12/2009, giusta autorizzazione dal Comune di Arezzo – Ufficio Amministrativo e Sanità con Prot. Gen. n. 

312534/4.5.3 del 07.12.2000; 

Ritenuto opportuno e necessario per le suesposte motivazioni sottoscrivere la convenzione con la Fondazione 

“THEVENIN”, ente gestore della comunità “Edelweiss”, con sede legale ad Arezzo – autorizzata a funzionare 

dal Comune di Arezzo – Ufficio Amministrativo e Sanità con Prot. Gen. n. 312534/4.5.3 del 07.12.2000 (casa 

accoglienza per l’infanzia – comunità educatrice – casa gestanti e madri), secondo lo schema all’allegato “1” 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. 

Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1 – lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012, il 

parere favorevole del Responsabile della II Direzione Organizzativa per quanto riguarda la responsabilità 

tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole 

di regolarità contabile del Responsabile della IX Direzione Organizzativa; 

Vista la L.R. n. 22 del 1986; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 



Visto l’Ordinamento Amministrativo Regionale degli Enti locali in Sicilia; 

Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;  

 

PROPONE 

Alla Giunta Municipale 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. ASSUMERE il presente atto di indirizzo stabilendo di sottoscrivere la convenzione con la Fondazione 

“THEVENIN”, ente gestore della comunità “Edelweiss”, con sede legale ad Arezzo – autorizzata a 

funzionare dal Comune di Arezzo – Ufficio Amministrativo e Sanità con Prot. Gen. n. 312534/4.5.3 

del 07.12.2000 (casa accoglienza per l’infanzia – comunità educatrice – casa gestanti e madri), 

secondo lo schema allegato “1” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

2. DEMANDARE al Responsabile della II Direzione Organizzativa l’adozione dei consequenziali atti di 

gestione. 

3.  ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e l’insussistenza, neppure 

potenziale, di ipotesi di conflitti di interessi. 

4. PUBBLICARE la deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

5. DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 

44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

                                              Avv. Simone Marcello Caradonna 

                                                             F.to   Simone Marcello Caradonna 



                                                                                                                                                Allegato  “1”

SCHEMA DI CONVENZIONE

per regolare i rapport  ra gli ent locali e gli ent ges ori di Comuni à-alloggio per minori.

 L'anno .................... addì .................... del mese di ....................

TRA

 l'Amminis razione comunale di Castelvetrano codice fscale n. 81001210814 d'ora in avant designa a con il 
 ermine  "En e  Locale",  per  la  quale  in erviene  l’Avv.  Simone  Marcello  Caradonna  nella  sua  quali à  di  
Responsabile della Direzione II Organizzatva   Servizi al Citadinoo

E

L'En e Assis enziale  Thevenin con sede in Arezzo via  Sassoverde n. 32 codice fscale n. 00176820512 d'ora 
in avant nel presen e ato designa o con il  ermine di "en e con raen e" rappresen a o dal sig. Sarri Sandro 
na o a Arezzo il 04.10.1975 in quali à di Legale Rappresen an e ges ore della  seguen e comuni à-alloggio  
Au orizza a a funzionare dal Comune di Arezzo   Ufcio Amminis ratvo  Ambien e e Sani à con Pro  . Gen. 
n. 312534/4.5.3 del 07.12.2000.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSO

 Art. 1
 L'En e  con raen e  si  obbliga  ad  ospi are  nella  comuni à  alloggio  in  premessa  indica a  aven e  le 
carateristche appresso specifca e, n. .................... minori..... di sesso .................... (maschile o femminile)  
su n. .................... post complessivi, su disposizione dell'au ori à giudiziaria in minorile adota a nell'ambi o  
delle compe enze amminis ratva e civile e , comunque, fno al  ermine del percorso formatvo di concer o 
con i servizi sociali  erri oriali.

 Art. 2
Ogni  comuni à-alloggio  ha  una  capaci à  ricetva  di  n.  ....................  post ed  ospi a  minori  di  
sesso .................... che abbiano e à compresa  ra i____________e i______________.
Nella comuni à .................... possono, eccezionalmen e, essere accolt minori di e à inferiore agli 8 anni,  
qualora nella s essa siano ospi at fra elli o sorelle. Al compimen o del 18° anno di e à il giovane ospi a  o  
deve  essere  dimesso  dalla  comuni à.  In  linea  eccezionale  e  per  accer a a  -  obietva  necessi à  di  
comple amen o del progeto educatvo il giovane può contnuare a essere ospi a o nella comuni à previo 
nullaos a del compe en e Tribunale per i minorenni, al quale dovrà essere  empestvamen e inol ra a una 
motva a e documen a a richies a a cura del responsabile della comuni à e dell'ufcio di servizio sociale del  
comune di residenza del minore.

 Art. 3
Le comuni à - alloggio, inseri e nel normale con es o abi atvo, sono do a e di locali e servizi adeguat agli 
s andard della regione Toscana e del comune di Arezzo.

 Art. 4
 L'En e con raen e si impegna ad adibire in ogni comuni à adegua o numero di personale nel rispeto degli  
s andard di riferimen o e dei CCNL.. L'en e con raen e garantsce che  ut gli opera ori siano in possesso dei  



requisit necessari per lo svolgimen o degli in ervent educatvi previst nel piano di lavoro, cioè, formazione  
professionale. L'En e con raen e, inol re, si impegna a favorire la par ecipazione del personale a corsi di  
formazione  ed  aggiornamen o  ai  fni  di  una  riqualifcazione  professionale.  L'en e  con raen e  deve 
 rasmetere all'en e locale il  curriculum professionale e i  certfcat di sana e robus a cost uzione fsica  
all'ato della immissione in servizio del personale. Si impegna, inol re, a verifcare che i propri opera ori  
siano in regola con le vigent norme sani arie in ma eria di assis enza ai minori. L'en e locale si riserva di  
chiedere all'En e con raen e il certfca o generale del casellario giudiziale e di accer are il requisi o della 
buona condota dei singoli opera ori.

Art. 5
Per efeto della presen e convenzione, nessun rappor o di lavoro subordina o o au onomo viene ins aura o 
 ra l'en e locale ed i singoli opera ori dell'en e con raen e, il quale con la presen e solleva l'Amminis razione  
comunale da ogni  o qualsiasi  pre esa che possa essere avanza a dai  medesimi  e si  impegna afnché il  
personale operan e nel servizio, di cui alla presen e convenzione, sia in regola con la vigen e normatva in  
ma eria di lavoro subordina o e au onomo.

Art. 6
Nelle comuni à alloggio dovrà essere ins aura a una convivenza il  più possibile  serena,  enden e ad un 
recupero alla sociali à degli ospit e ad un armonico sviluppo della loro persona. A  al fne si cureranno in  
partcolare:  -  l'assolvimen o  dell'obbligo  scolastcoo  -  la  formazione  professionale  dei  minori  avent e à  
superiore ai 14 anni. - il collocamen o in atvi à lavoratve in apprendis a o o in forma produtva a seconda 
delle at udini, delle capaci à e delle possibili à di ognuno, man enendo contnui con at con aziende e  
da ori di lavoroo - il sos egno psico-pedagogico, come me odo di in erven o per il superamen o dei moment 
critci dei minori ospito - la responsabilizzazione dei minori atraverso possibili modi di compar ecipazione 
alla gestone della vi a comuneo - l'uso correto ed atvo del  empo libero, anche median e escursioni, gi e e 
soggiorni climatcio - il rappor o libero e responsabile, sos enu o dal servizio sociale, con le famiglie ove ciò  
si  rilevi  possibileo  -  i  con at con i  coe anei  di  ambo i  sessio  -  l'aper ura  alla  real à  sociale  (consigli  di  
quartere, associazioni, e c.).

Art. 7
L'en e con raen e si obbliga a stpulare a favore dei minori una assicurazione idonea a coprire i seguent 
rischi:
1) infor uni subit dai minori, sia all'in erno che all'es erno della comuni à, salvo i casi in cui la coper ura sia  
garant a da al re forme di assicurazione obbliga oriao
 2) danni arrecat dai minori, sia all'in erno che all'es erno della comuni à.

 Art. 8
Ai minori  ospit di  cui  alla  presen e convenzione verrà corrispos a la  somma giornaliera pro-capi e di €  
_____per consentre agli s essi di far fron e alle piccole spese di caratere personale.

 Art. 9
 L'En e si impegna a pres are ai minori non sol an o la più scrupolosa assis enza igienicosani aria, ma ad 
efetuare le cure necessarie sia in occasione di malate specifche, che in via ordinaria allo scopo di favorire 
il loro normale ed armonico sviluppo.



Art. 10
Ogni minore dovrà essere provvis o di efet personali, nonché di vestario decoroso adato al clima e alle  
s agioni, nella quant à necessaria e possibilmen e scel o dallo s esso minore ed acquis a o con l'ausilio 
degli educa ori, a cura e spese dell'En e con raen e.

Art. 11
Il   ratamen o  alimen are  per  i  minori  dovrà  fare  riferimen o  alla   abella  die etca  indica a  dall'U.S.L.  
compe en e per  erri orio, che viene allega a alla presen e convenzione per farne par e in egran e.

Art. 12
L'En e con raen e si obbliga a redigere un diario  ecnico sull'andamen o della vi a individuale e di gruppo  
dei minori ed accetare la collaborazione ed il coordinamen o del servizio sociale dell'en e locale. L'En e  
con raen e è  enu o al resì a  rasmetere periodicamen e all'Au ori à giudiziaria minorile, nonché al servizio  
sociale del comune di residenza del minore, informazioni sul compor amen o di ogni minore, sulle relazioni  
con la famiglia e con i compagni, sul profto a scuola o nel lavoro ed in genere sul grado di riadatamen o 
raggiun o. L'en e locale si riserva la facol à di visi are le comuni à in qualsiasi momen o a mezzo del proprio 
servizio sociale. Analoga facol à è atribui a al servizio sociale dei comuni di residenza dei minori. E', al resì,  
facol à dell'en e locale di formulare propos e operatve sull'organizzazione ed atuazione dei servizi previst  
dalla presen e convenzione.

Art. 13
L'en e locale, come rimborso delle spese di gestone, calcola e in base agli  oneri  fssi  a carico dell'En e 
ges ore (spese per il personale, manu enzione e fto o valore locatvo dei locali, spese generali e spese di  
man enimen o degli ospit), corrisponde all'En e con raen e per ogni minore inseri o con provvedimen o 
dalla compe en e A.G.M.:

a) una reta di man enimen o di omnicomprensiva € 62,00 pro-die e pro-capi e comprensiva 
del sussidio da corrispondere al minore, di cui al preceden e artcolo 8, per ogni giorna a di  
efetva  presenza  del  minore  in  comuni à,  da  liquidarsi  postcipa amen e,  con  cadenza 
 rimes rale, sulla base di uno s a o nominatvo dei minori ospit.

Art. 14
Gli oneri di gestone indicat nel preceden e ar . 13 sono annualmen e adeguat, in relazione ad even uali  
variazioni  degli  element di  cos o (personale,  locali,  vito,  e c.)  compu ando l'indice  ISTAT di  variazione  
media dei prezzi al consumo.

Art. 15
La  vigilanza  ed  il  con rollo  sui  servizi  oggeto  della  presen e  convenzione  è  eserci a a  in  via  ordinaria 
dall'en e locale e, in via s raordinaria, dall'Assessora o regionale degli ent locali. Even uali inadempienze  
alla  presen e convenzione devono essere con es a e per  iscrito e con fssazione del   ermine perché le 
s esse siano rimosse. Trascorso inutlmen e il  ermine assegna o, l'en e locale ha facol à di sospendere la  
convenzione. La convenzione sarà comunque sospesa e successivamen e risol a, dopo la con es azione da 
par e  dell'en e  locale  cui  non  abbia  fato  segui o  la  rimozione  delle  inadempienze  en ro  il   ermine 
assegna o, nei seguent casi:
 a)  cambiament di  gestone  della  comuni à-alloggio  o  signifcatve  variazioni  degli  element che  
caraterizzano la sua s rutura od il personaleo



b) defcienze ed irregolari à nella conduzione del servizio che pregiudichino il raggiungimen o delle fnali à 
educatvo-assis enziali del servizio medesimo. c) manca o rispeto delle clausole della convenzione secondo 
le regole della normale corretezza anche soto il proflo amminis ratvo-con abile.

Art. 16
Scadenza della convenzione.
 La presen e convenzione scade il 30 aprile 2023. E' escluso il rinnovo  aci o.
L'A.C. può con deliberazione motva a en ro i  re mesi precedent alla sua scadenza, disporre il rinnovo della  
convenzione ove sussis ono ragioni di oppor uni à e pubblico in eresse, con l'obbligo di darne nei medesimi  
 ermini  comunicazione  all'En e  e  di  acquisirne  formale  accetazione.  Sino  al  rinnovo  o  all'efetva  
dimissione degli  ospit nel caso di rescissione, l'En e è  enu o a garantre il  prosieguo del servizio senza  
soluzione di contnui à con conseguen e dirito alla corresponsione delle rete alle medesime condizioni  
della presen e convenzione. L'En e con raen e si impegna a relazionale al 31 dicembre di ciascun anno sullo  
s a o dei minori ospi at, anche ai fni di even uali provvediment dell'Au ori à compe en e.

Art. 17
 L'En e ha l'obbligo di produrre all'ato della sotoscrizione: - la certfcazione di cui alle leggi nn. 1423/56,  
575/75, 936/82 e successive mm.ii relatvamen e al legale rappresen an e e ai component del consiglio di  
amminis razioneo - il provvedimen o di au orizzazione/accredi amen oo - l'elenco nominatvo degli opera ori  
utlizzat con il relatvo t olo di s udio. Dichiarazione circa il rispeto delle previsioni del D.lvo n. 81 del 2008.

Art. 18
La presen e convenzione, redata in car a legale, sarà sotopos a a cura e spese dell'En e con raen e alla 
regis razione fscale, a norma delle vigent disposizioni di legge. Sono pariment a carico dell'En e con raen e 
le spese occorrent per valori bollat, datlografa e copia inerent alla stpula della presen e convenzione.

Art. 19
Per quan o non previs o dalla presen e convenzione, si rinvia alle norme del Codice Civile e alla normatva 
vigen e in ma eria. Gli efet giuridici della presen e convenzione decorrono dalla da a di sotoscrizione. Per  
even uali con roversie, il foro compe en e è Marsala
Previa letura e conferma, le part dichiarano di approvare il presen e ato che corrisponde in  uto alla loro  
volon à e si sotoscrivono come appresso:

 L'en e con raen e
L'en e locale


